ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE C

APRÇNADO
DISCUSSÃO

EM_421/1 /
O FRIO

PRES1

REQUERIMENTO N° 017/2015. 	 Em, 23 de março de 2015.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS À SRA.
ROSÂNGELA NUNES DEMARCHI.

EXM° SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO.

REQUEIR0à Douta Mesa na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos a

1
I:

Sala das Sessoe 	4,  de março 2015.

it 11 .4 /

JOÃO GO k . ILVA J I IOR
Vee. cor Autor

JUSTIFICATIVA:

Petropolitana de nascimento, Rosângela Nunes Demarchi, ou simplesmente Rosa
Demarchi, escolheu Cabo Frio como cidade para alicerçar sua família e potencializar seu
talento na área da dança.

Atualmente, ela empresta sua experiência para a formação de muitos outros
artistas "prata da casa", o que faz enobrecer ainda mais as justificativas.

Ainda que seja dispensável a apresentação dos feitos da agraciada, queremos nos
dedicar à exposição de todo o currículo vitorioso de Rosa Demarchi, que busca em cada
passo, em cada competição e apresentação hastear a bandeira de Cabo Frio no lugar mais
alto do pódio. Com  36 anos de experiência Rosa Demarchi formou-se bailarina clássica
em 1978. Sua trajetória na dança teve início quando tinha apenas 5 anos de idade, na
Academia Rotima de Ballet, com a professora Fátima Cruz, em Petrópolis.

Aos 11 anos já fazia parte do grupo profissional do Modern Rotima Ballet,
apresentando-se no programa de TV "João Roberto Kelly", entre 1976 e 1978, ocasião em
que integrou o primeiro grupo a dançar samba em sapatilha de ponta.

Em 1978, aos 14 anos, começou a ministrar aulas de Ballet Moderno e Baby
Class na Academia Rotima de Ballet, onde permaneceu até 1990.

Em 1989 Rosa iniciou o Curso de Aperfeiçoamento de Dança, na Escola de
Dança de Salão Pedro Alves, em Petrópolis, graduando-se como professora de Dança de
Salão em 1992. Em 1991 começou a ministrar aulas de Dança de Salão na Academia
Quartier Latin, em Petrópolis.

Senhora Rosângela Nunes Demarchi pelo trabal
pela divulgação e promoção do Município de C : ,

ii grande alcance cultural na área da dança e
no no cenário nacional.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Outros cursos e workshops dos quais participou: aperfeiçoamento na Escola de
Dança Valdeci de Souza; curso de Tango na Escola de Dança Alvaro Reis; worshops com
o professor Jaime Arôxa; aperfeiçoamento em Novos Ritmos de Dança na Escola de
Dança Valdeci de Souza; aulas de Mestre-Sala e Porta-Bendeira com a professora Maria
Luiza (Projeto de Mestre-Sala, Porta-Bandeira e Porta-Estandarte / Sambódromo Rio de
Janeiro); curso de Mestre-Sala e Porta-Bandeira com a professora Jaqueline Gomes
(Porta-Bendeira da Escola de Samba Caprichosos de Pilares em 2012); workshop com
Lucinha Nobre (Porta Bandeira Mocidade Independente Padre Miguel) e Ubiraj ara
Claudino (Bira) (Mestre Sala União da Ilha do Governador).

A professora e coreógrafa participou ainda de concursos, conquistando prêmios
como a terceira colocação, em 1997, no Concurso de Tango do Programa Raul Gil / Rede
Manchete, representando a cidade de Cabo Frio; segundo lugar na 1' Maratona de Dança
de Salão do Shopping Vilarejo em 2001 em Itaipava - Petrópolis - RJ, dançando por 59
horas e 20 minutos; e primeiro lugar na 2' Maratona de Dança de Salão do Shopping
Vilarejo, em 2002, dançando por 44 horas.

Atualmente Rosa Demarchi exerce seu segundo mandato como Conselheira de
Cultura da cidade de Cabo Frio, no segmento Dança. Sua primeira participação foi nos
anos de 2011/2012.

Desde 2002, Rosa atua como coreógrafa, montando Comissões de Frente e
apresentações de Mestre-Sala e Porta-Bandeira para as escolas de samba das cidades da
região. Na Morada do Samba coordenou e deu aulas no curso de Mestre-Sala e Porta-
Bandeira e no Grêmio Recreativo Escola de Samba Banda da Cidade foi diretora de
carnaval.

Em 2013 recebe do Centro de Formação Teológica Ulfilas o Título "Doutora
Honoris Causa em Humanidade". Em 2014 recebe da FEBACLA — Federação
Brasileira dos Acadêmicos das Ciências, Letras e Artes a "Medalha do Mérito
Acadêmico"; ainda em 2014 recebe da ABMET — Academia Brasileira de Ministros
Evangélicos e Teólogos o titulo "Dra. Rosa Demarchi - Comendadora da Teologia
Santo Agostinho". Por fim, também em 2014, assume a presidência da Associação Pró
Dança Cabo Frio.

Rosa Demarchi é ainda a idealizadora da Companhia de Dança Rosa Demarchi,
que atualmente é composta por 30 dançarinos e realiza apresentações de Bolero, Samba,
Salsa, Zouk, Valsa, Soltinho, Lindy Hop, Tango, Neo-Classico, Contemporâneo, Forró,
Cha-cha-cha, Fox, Dança do Ventre e Dança C),gina em festivais e concursos nos estados
de São Paulo, Rio de Janeiro, Minas Gerais eftrta Catarina.

Sala das Sessõls, 	de março 2015.

JOÃO GOM S 	ILVA JÚNIOR
Ver dor-Autor